Majątek Domu św. Krzyża w Warszawie w r. 1864.
Nieszczęśliwe powstanie r. 1864, spowodowało, oprócz

ogólnego prześladowania w b. Kongresówce, szczególne
zwrócenie uwagi rządu rosyjskiego na patrjotyczną działal
ność duchowieństwa zakonnego i miało w następstwie ogło
szenie ukazu cara Aleksandra II. z dnia 27 października (8
listopada) 1864 r.1).

Ukaz ten we wstępie, nawiązując do wypadków po
wstania, przytacza z oburzeniem (!) że „część duchowieństwa
rzymsko-katolickiego nie okazała się wierną ani obowiązkowi
pasterskiemu, ani obowiązkowi poddanych.

Dmochowskiego . . . 120.000

Razem rs. . . 1,490.870

Do powyższego zestawienia komisji rządowej, dodać
należy pewne bliższe wyjaśnienia historyczne.

Odnośnie do kamienicy i h. 1318 (ul. Nowy Świat L. 70)
dowiedziałem się z ksiąg hipotecznych, że na mocy ukazu
z 27 października (8 listopada) 1864 nieruchomość ta prze
szła na własność skarbu królestwa, a gdy nikt „z lepszemi
ani równemi prawami się nie zgłosił" (słowa ogłoszenia li
cytacyjnego) w r. 1871 dnia 6 kwietnia w biurze Warszaw
skiej Izby skarbowej na odbytej licytacji kontraktem z dnia
22/6 (4/7) 1872 została sprzedaną Stanisławowi Suberskiemu
za sumę 70.101 rs.

Officyny w tyle tej kamienicy będące i za część tego domu
uważane, zbudowane są dopiero za księdza Siemieńskiego
w roku 1780". Tyle o tych domach uwag zanotował ksiądz
Symonowicz w r. 1820.

Po zniesieniu Zgromadzenia w r. 1864 już za następcy
ks. Łuniewskiego, ks. Adama Jakubowskiego eks-pijara, dnia
7 (19) grudnia 1866 r. stworzono dozór kościelny kościoła
św. Krzyża z wyboru a zatwierdzony przez namiestnika Kró
lestwa. Do dozoru kościelnego weszli: Jan lir. Łubieński,

1. h. 1326 *). Dziś na tem miejscu stoi realność 1. orj. Święto
krzyska 1. 16. Oficynę, o której mowa, a która mocą ukazu
27 października (8 listopada) 1864 stała się własnością skarbu
dnia 17 lutego 1874 kupił Ignacy Regelman za 17.915 rs.
Obecnie właścicielami tej realności są Ludwik i Dora Bergson.
Kupili tę kamienicę za 380.000 rs.

As. Józef Gaworzewski.

0 Por. Rozwój terytorjalny miasta Warszawy przez Witołda Mał-
cużyńskiego, księg.